
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ • BAHIA ACESSE: WWW.IGAPORA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Bernardo de
Brito, nº 430 - Centro 77 3460-1021

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

2
IGAPORÃ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024
ANO XII | N º 2239

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 403 DE 01 DE ABRIL DE 2024 - SUPLEMENTAÇÃO

DECRETO Nº 407 DE 10 DE ABRIL DE 2024 - SUPLEMENTAÇÃO

CONTRATOS

EXTRATOS
RESUMO DO CONTRATO Nº 0039-2024

RESUMO DO CONTRATO Nº 0040-2024

RESUMO NO CONTRATO Nº 0029-2024

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CT 012-2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO 0287

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO 0288

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO 0289

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO 0290

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - CONTRATO 0291



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

3
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 356.000,00( Trezentos e
Cinquenta e Seis Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 411 de
28 de outubro de 2023.

Decreto Nº 403

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

01/04/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
27.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

Total da Unidade  R$ 27.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
84.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

2097 Manutenção do Transporte Escolar

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
14.000,00Salário Educ.15500000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
9.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Apoio Transp.Escolar-(PNATE)15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00TRANSF.FNDE-Prog.Nac.de Alim.Escolar-(PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 109.000,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2069 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
30.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Página 1 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

4
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
60.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
60.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$356.000,00

356.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
67.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 67.000,00

Total da Unidade  R$ 67.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1092 Equipamento do Ensino Fundamental

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
11.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
84.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

2097 Manutenção do Transporte Escolar

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
14.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 109.000,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 2 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

5
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
90.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
60.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

356.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 01 de abril de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
90.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
60.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

356.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 01 de abril de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

6
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.478.200,00( Cinco
Milhões Quatrocentos e Setenta e Oito Mil Duzentos Reais), para
fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 411 de
28 de outubro de 2023.

Decreto Nº 407

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

10/04/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
210.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Total da Unidade  R$ 210.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
118.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 118.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
139.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
208.000,00Salário Educ.15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 347.200,00

Total da Unidade  R$ 465.200,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1121 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
150.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1122 Abertura de Ruas Av. e Desapropriações

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
550.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 550.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
150.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 1.150.000,00

Página 1 de 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

7
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.300,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE17500000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
88.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
17200000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
310.700,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
1.050.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.602.000,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
500.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 750.000,00

Total da Unidade  R$ 4.202.000,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
98.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 148.000,00

2066 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
4.600,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.600,00

2069 Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
55.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
12.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
198.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Página 2 de 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

8
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
10.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2085 Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
6.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
28.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
38.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
38.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

Total da Unidade  R$ 547.600,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

2294 Outros Programas da Assistência Social - FNAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2297 Benefícios Eventuais - BE

3.3.9.0.32.00.00.  Material de Distribuição gratuita..
21.500,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.500,00

2317 Serviços da Proteção Social Básica (SCFV, PBV, PBF/CRAS)

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 52.100,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2307 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.300,00

Total da Unidade  R$ 1.300,00

5.478.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -

Página 3 de 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

9
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

Suplementação por anulação de crédito III - R$5.478.200,00

As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1258 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
208.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 208.000,00

2096 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
118.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAR15430000

Total do Projeto / Atividade R$ 118.000,00

Total da Unidade  R$ 326.000,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1120 Aquisição de Veículos e Equipamentos

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
30.200,00REC. de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta17550000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.200,00

1121 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Outros REC. não Vinc.15010000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
256.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 456.000,00

1269 Implantação de Energia Solar

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
3.000.000,00REC. de Operações de Crédito17540000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000.000,00

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.300,00REC.Contribuição de Interv no Domínio Econôm-CIDE17500000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.300,00

Total da Unidade  R$ 3.489.500,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação, reforma e Equipamento de  Unidades da Atenção Primária

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
28.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

4.4.9.0.93.00.00.  Indenizações e Retituições
100.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 128.000,00

Página 4 de 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

10
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
38.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
89.600,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 127.600,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
82.000,00Transf.SUS-Bl.  Estrut da Rede de Serv.Públ.de Saúde16010000

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

2311 Manutenção da Atividades do Consórcio Público

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
210.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Total da Unidade  R$ 547.600,00

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

1158 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
63.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

Total da Unidade  R$ 63.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2301 Outros Programas de Assistência Social - FEAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
1.500,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.500,00

2315 Programa Primeira Infância no SUAS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
15.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.600,00

Total da Unidade  R$ 52.100,00

020900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1207 Constr. e Reforma de Quadras, Ginásio Esportes, Estádio, Pças.Esportes e C.Futebol

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Transferência da União-Emenda Parlam. Individual17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

5.478.200,00Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

11
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 DECRETOS

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 10 de abril de 2024

Página 6 de 6

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 10 de abril de 2024

Página 6 de 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

12
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0039-24-PMI 

Chamada Publica: Nº 0003-24CHP-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0020/2024 
 
 
Contratado: MARCELA IDALINA SILVA REIS, inscrito no CNPJ: sob o nº 14.410.250/0001-04 
 
Objeto: contratação de pousadas, hotéis e restaurantes estabelecidos na sede do município de 
Igaporã e cidades para prestação de serviços de hospedagem e de alimentação, sob demanda, 
para atender as necessidades da prefeitura municipal de Igaporã e suas secretarias. 
 
Valor Global: R$ 150.378,00 - (cento e cinquenta mil trezentos e setenta e oito). 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 

02.07 – Fundo 
Municipal de 
Desenvolvimento 
Social 

2057 – Manutenção do 
FMAS 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2070 – Gestão das Ações 
do Fundo Municipal de 
Saúde 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15001002 – Rec. Imp. 
Transf. Imp. – Saúde 
15% 

02.04 – Secretaria 
Municipal de 
Infraestrutura 

2141 – Manutenção da 
Rede de Abastecimento 
de Água 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2130 – Manutenção dos 
Serviços de Limpeza 
Pública 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2123 – Gestão das Ações 
de Infraestrutura e 
Serviços Públicos 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2098 – Manutenção do 
Ensino Básico 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15001001 – Rec. Imp. 
Transf. Imp. Educ. 
25% 

02.02 – Secretaria 
Municipal de 
Planejamento, Adm. E 
Finanças 

2017 – Manutenção da 
Secretaria de 
Administração 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

 

Vigência: 21 de Maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

13
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

Base Legal: Lei nº 11.947 de 16/06/2009, Resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015, 06/2020, 
20/2020 e 21/2021, e Lei n.º 14.133/2021. 

Igaporã - BA, 21 de Maio de 2024. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

Base Legal: Lei nº 11.947 de 16/06/2009, Resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015, 06/2020, 
20/2020 e 21/2021, e Lei n.º 14.133/2021. 

Igaporã - BA, 21 de Maio de 2024. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

14
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0040-24-PMI 

Chamada Publica: Nº 0003-24CHP-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0020/2024 
 
 
Contratado: RESTAURANTE ALTO SERTÃO LTDA, inscrito no CNPJ: sob o nº 33.499.327/0001-09 
 
Objeto: contratação de pousadas, hotéis e restaurantes estabelecidos na sede do município de 
Igaporã e cidades para prestação de serviços de hospedagem e de alimentação, sob demanda, 
para atender as necessidades da prefeitura municipal de Igaporã e suas secretarias. 
 
Valor Global: R$ 50.184,70 (cinquenta mil cento e oitenta e quarto e setenta centavos). 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 

02.07 – Fundo 
Municipal de 
Desenvolvimento 
Social 

2057 – Manutenção do 
FMAS 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2070 – Gestão das Ações 
do Fundo Municipal de 
Saúde 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15001002 – Rec. Imp. 
Transf. Imp. – Saúde 
15% 

02.04 – Secretaria 
Municipal de 
Infraestrutura 

2141 – Manutenção da 
Rede de Abastecimento 
de Água 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2130 – Manutenção dos 
Serviços de Limpeza 
Pública 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2123 – Gestão das Ações 
de Infraestrutura e 
Serviços Públicos 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2098 – Manutenção do 
Ensino Básico 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15001001 – Rec. Imp. 
Transf. Imp. Educ. 
25% 

02.02 – Secretaria 
Municipal de 
Planejamento, Adm. E 
Finanças 

2017 – Manutenção da 
Secretaria de 
Administração 

3.3.9.0.39.00.00 – 
Outros Serviços Terc. – 
Pessoa Jurídica   

15000000 – Rec. Imp. 
Transf. Imp.  

 

Vigência: 21 de Maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

15
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

Base Legal: Lei nº 11.947 de 16/06/2009, Resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015, 06/2020, 
20/2020 e 21/2021, e Lei n.º 14.133/2021. 

Igaporã - BA, 21 de Maio de 2024. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

Base Legal: Lei nº 11.947 de 16/06/2009, Resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015, 06/2020, 
20/2020 e 21/2021, e Lei n.º 14.133/2021. 

Igaporã - BA, 21 de Maio de 2024. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

16
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
  
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0029-24-FMS 

Chamada Publica: Nº 0002-24CHP-FMS 

Processo Administrativo: Nº 0019/2024 
 
 
Contratado: RAYANA OLIVEIRA MAGALHÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº 10.421.872/0001-87. 
 
Objeto: Contratação de farmácias e/ou drogarias para fornecimento de medicamentos éticos, 
genéricos e similares que serão destinados a pacientes em situação de vulnerabilidade, grave ou de 
urgência, devidamente cadastrados no programa de medicamentos não básicos da Secretaria 
Municipal de Saúde de Igaporã, e, ainda por Ordem Judicial, dos quais não sejam de distribuição 
gratuita pela rede de Atenção Básica, para entrega direta ao paciente na sede do Município. 
 
Valor Global: R$ 150.000,00- (cento e cinquenta mil reais). 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2065 – Gestão das Ações 
da Atenção Primária 

3.3.9.0.30.00.00 Material 
de Consumo  

15001002 – Rec. 
Imp. Transf. Imp. – 
Saúde 15% 

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2065 – Gestão das Ações 
da Atenção Primária 

3.3.9.0.30.00.00 Material 
de Consumo  

16000000 – Transf. 
SUS-B1 de Manut. 
Ações e Serv. Púb. 
Saúde 

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2070 – Gestão das Ações 
do Fundo Municipal de 

Saúde 

3.3.9.0.30.00.00 Material 
de Consumo  

15001002 – Rec. 
Imp. Transf. Imp. – 
Saúde 15% 

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2260 – Gestão de  
Outros Programas do 
Fundo Municipal de 

Saúde 

3.3.9.0.30.00.00 Material 
de Consumo  

16210000 – Transf. 
Fun. A Fun. De REc. 
Do SUS Prov. Do 
Gov. Estadual  

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2289 – Gestão de  
Outros Programas do 

Fundo a Fundo – 
Primária 

3.3.9.0.30.00.00 Material 
de Consumo  

16000000 – Transf. 
SUS-B1 de Manut. 
Ações e Serv. Púb. 
Saúde 

02.05 – Fundo 
Municipal de Saúde 

2069 – Gestão de Ações 
da Assistência 
Farmacêutica  

3.3.9.0.30.00.00 Material 
de Consumo  

16000000 – Transf. 
SUS-B1 de Manut. 
Ações e Serv. Púb. 
Saúde 

 

Vigência: 14 de Maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

17
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
  
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

Base Legal: Lei nº 11.947 de 16/06/2009, Resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015, 06/2020, 
20/2020 e 21/2021, e Lei n.º 14.133/2021. 

Igaporã - BA, 14 de Maio de 2024. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 
 
 
  
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

Base Legal: Lei nº 11.947 de 16/06/2009, Resoluções FNDE/CD n.º 026/2013, 004/2015, 06/2020, 
20/2020 e 21/2021, e Lei n.º 14.133/2021. 

Igaporã - BA, 14 de Maio de 2024. 
 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

18
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licita2024.iga@gmail.com 

    19 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0035/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2024  

CONTRATO Nº. 0012/2024-PMI  

CONTRATADO: PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS 

CNPJ sob o no 18.195.422/0001-25 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE COM SISTEMAS 

INTEGRADOS, SISTEMAS DE ENVIO, ENTREGA, RECEBIMENTO E GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS, 

COM FUNÇÃO DE EDIÇÃO, DIAGRAMA, ARTE-FINALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO AUTOMÁTICA NA INTERNET, 

DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ON-LINE, BEM COMO A PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS 

EM OUTROS VEÍCULOS, QUAIS SEJAM: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024. 

 

Primeiro Termo Aditivo de Valor do Contrato nº 0012/2024 entre o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, 

inscrito no CNPJ: 13.811.484/0001-09 e o contratado PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE 

DOCUMENTOS ELETRÔNICOS, inscrito no CNPJ sob o no 18.195.422/0001-25. O presente Termo Aditivo 

tem por finalidade o acréscimo, de 20% ao valor do contrato original de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil 

e quinhentos reais), passando para o valor global de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais) 

em conformidade com previsão contida no artigo 125, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Igaporã – Bahia, 22 de maio de 2024. 

 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licita2024.iga@gmail.com 

    19 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0035/2024  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2024  

CONTRATO Nº. 0012/2024-PMI  

CONTRATADO: PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ELETRÔNICOS 

CNPJ sob o no 18.195.422/0001-25 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE COM SISTEMAS 

INTEGRADOS, SISTEMAS DE ENVIO, ENTREGA, RECEBIMENTO E GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS, 

COM FUNÇÃO DE EDIÇÃO, DIAGRAMA, ARTE-FINALIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO AUTOMÁTICA NA INTERNET, 

DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ON-LINE, BEM COMO A PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS 

EM OUTROS VEÍCULOS, QUAIS SEJAM: DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024. 

 

Primeiro Termo Aditivo de Valor do Contrato nº 0012/2024 entre o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – BAHIA, 

inscrito no CNPJ: 13.811.484/0001-09 e o contratado PROCEDE PROCESSAMENTO E CERTIFICAÇÃO DE 

DOCUMENTOS ELETRÔNICOS, inscrito no CNPJ sob o no 18.195.422/0001-25. O presente Termo Aditivo 

tem por finalidade o acréscimo, de 20% ao valor do contrato original de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil 

e quinhentos reais), passando para o valor global de R$ 52.200,00 (cinquenta e dois mil e duzentos reais) 

em conformidade com previsão contida no artigo 125, da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Igaporã – Bahia, 22 de maio de 2024. 

 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 

Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

19
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0287/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0287/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: PETRAC PEÇAS PARA 

TRATORES LTDA, inscrito no CNPJ: 42.011.486/0001-03, cujo objeto é a contratação de 

empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos veículos e maquinas 

pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias. O presente 

termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0287/2023 até 

21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de maio de 2024. 

Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0287/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0287/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: PETRAC PEÇAS PARA 

TRATORES LTDA, inscrito no CNPJ: 42.011.486/0001-03, cujo objeto é a contratação de 

empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos veículos e maquinas 

pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias. O presente 

termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0287/2023 até 

21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de maio de 2024. 

Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

20
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0288/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0288/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: TRIMAG TRATORES – 

COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrito no CNPJ: 06.061.215/0001-07, cujo 

objeto é a contratação de empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados 

nos veículos e maquinas pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias. 

O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0288/2023 

até 21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de Maio de 

2024. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0288/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0288/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: TRIMAG TRATORES – 

COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrito no CNPJ: 06.061.215/0001-07, cujo 

objeto é a contratação de empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados 

nos veículos e maquinas pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias. 

O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0288/2023 

até 21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de Maio de 

2024. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

21
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0289/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0289/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: CONCEITUS COMERCIO E 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ: 16.700.462/0001-51, cujo objeto é 

a contratação de empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos 

veículos e maquinas pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas 

Secretarias. O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 

0289/2023 até 21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de 

Maio de 2024. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0289/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0289/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: CONCEITUS COMERCIO E 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ: 16.700.462/0001-51, cujo objeto é 

a contratação de empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos 

veículos e maquinas pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas 

Secretarias. O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 

0289/2023 até 21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de 

Maio de 2024. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

22
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0290/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0290/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: MOLAS AUTO PEÇAS 

BRASIL LTDA - ME, inscrito no CNPJ: 14.366.577/0001-83, cujo objeto é a contratação de 

empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos veículos e maquinas 

pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias. O presente 

termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0290/2023 até 

21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de Maio de 2024. 

Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0290/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0290/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: MOLAS AUTO PEÇAS 

BRASIL LTDA - ME, inscrito no CNPJ: 14.366.577/0001-83, cujo objeto é a contratação de 

empresa do ramo para aquisição de peças, para serem utilizados nos veículos e maquinas 

pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e suas Secretarias. O presente 

termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0290/2023 até 

21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 21 de Maio de 2024. 

Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 09:45 horas do dia 22/05/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou utilize o código QR.

23
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 22 DE MAIO DE 2024 • ANO XII | N º 2239 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

 

 

 

 

 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021.  

CNPJ: 13.811.484/0001-09 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 0291/2023 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0291/2023, que 

fazem o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça 

Bernardo de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: LUBRICOL – COMERCIO 

DE OLEOS LUBRIFICANTES E AUTO PEÇAS - LTDA, inscrito no CNPJ: 01.054.727/0001-14, 

cujo objeto é a contratação de empresa do ramo para aquisição de peças, para serem 

utilizados nos veículos e maquinas pesadas pertencentes a frota do município de Igaporã e 

suas Secretarias. O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do 

Contrato nº 0291/2023 até 21/10/2024, conforme cláusulas do contrato de origem. 

Igaporã-Ba, 21 de Maio de 2024. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal. 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/6CFC-0176-5582-C097-4722 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6CFC-0176-5582-C097-4722

Hash do Documento
5b4faeaf84518e02ccbee1d91c7f4fc222141886b779cf884ccd063b8dc3297c

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/05/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 22/05/2024 09:45 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-05-22T09:45:08-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




